



No. EXPEDIENTE
MOPC-CCC-LPN-003-2017
No. DOCUMENTO
01

REPÚBLICA DOMINICANA
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES
“Año del Desarrollo Agroforestal”

Santo Domingo, D.N.
07 de noviembre de 2017

RESPUESTA A CONSULTAS AL PLIEGO DE CONDICIONES

CIRCULAR NO. 001

Con relación al procedimiento de la Licitación Pública Nacional No. MOPC-CCC-LPN-003-2017 para la *“adquisición de software, accesorios y equipos informáticos”*, tenemos a bien dar respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes en tiempo hábil, de acuerdo al cronograma de actividades.

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Resolución Única: El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones recibió conforme a los numerales 1.22 *“Consultas”* y 2.6 *“Cronograma de licitación”* las siguientes preguntas:

1. “...quería por favor pedir asistencia completando el “Contrato de Suministro de Bienes”. Adjunto se encuentra el documento, con las secciones resaltadas de los cuales se necesita información suya para llenar, del mismo modo también hay partes con fechas en el futuro, los cuales no están determinados en el “Pliego de Condiciones”.

RESPUESTA:

El contrato está colocado como modelo estándar, el cual será completado una vez sea adjudicado el proceso entre las partes, tomando en consideración lo estipulado en el pliego de condiciones; por lo que no es necesario incluirlo.

2. En otras instancias quisiéramos confirmar el siguiente requerimiento que es necesario para el ambos sobres que se deben entregar:

“Los documentos contenidos en el “Sobre A” deberán ser presentados en original debidamente marcado como “ORIGINAL” en la primera página del ejemplar, junto con DOS (02) fotocopias simples de los mismos, debidamente marcada, en su primera página, como “COPIA”. El original y las copias deberán firmarse en todas las páginas por el Representante Legal, debidamente foliadas y deberán llevar el sello social de la compañía”

Para confirmar lo necesario sería tener una firma del representante, numeración de página y sello social en cada una de las hojas que se vayan a entregar. Y de que de estos

documentos “**ORIGINALES**” se hagan dos “**COPIAS**” por página. O sería necesario firma del representante y sello social en cada hoja sea un “**ORIGINAL**” o una “**COPIA**”?”

RESPUESTA:

Si, debe tener el sello y la firma en todas las páginas tanto en el ORIGINAL como en las COPIAS tal como lo solicita el pliego de condiciones, organizado conforme los documentos listados en el pliego para fácil ubicación.

3. Favor de especificar bajo que esquema desean recibir la propuesta financiera:

- 1.1 Compra de Equipos Gps y Pago mensual del servicio.**
- 1.2 Compra de Equipos Gps y 3 años de servicio de manera anualizada.**
- 1.3 Renta de Equipos Gps y pago de servicio mensual.**
- 1.4 Renta de Equipos y pago de servicio Anualmente (12 meses)**
- 1.5 Renta de Equipos y pago global por los 3 años.**

RESPUESTA:

Servicio completo conforme establece el pliego de condiciones específicas en su numeral 2.8, pagados anualmente durante (3) años, contados a partir de la instalación.

4. El RFT05, habla de monitoreo y soporte 24/7, el monitoreo lo realizaría un personal de MOPC o del suplidor?

RESPUESTA:

Del MOPC, luego de recibir el entrenamiento necesario.

5. En el RFT09, habla de detalle de manejo del conductor, favor de detallar este ítem? El conductor será identificado por nombre en el sistema? De ser así, un conductor podrá acceder a un solo vehículo o a varios?

RESPUESTA:

Un conductor podrá acceder a varios vehículos y debe ser tomado en cuenta.

6. En el RFT09, habla de Detalle de Eventos OBD, favor de especificar cuáles eventos del OBD quieren censar.

RESPUESTA:

Se encuentra establecido en el pliego de condiciones de forma detallada.

7. Servidor de informática

- **¿La conectividad a 10 Gb debe ser tipo base T o SFP+?**
- **¿Solicitan discos de 4 Tb y un chasis de 12 discos, debemos incluir los 12 discos de 4 Tb?**

RESPUESTA:

La conectividad es en base 10GB SFP+. En cuanto a los disco debe de incluir los discos de 4TB.

8. Almacenamiento SAN FC

Mencionan el almacenamiento SAN FC como descripción, sin embargo por lo que se puede apreciar el equipo solicitado debe ser una NAS ¿El equipo a presentar sería una NAS?

RESPUESTA:

Es un equipo NAS.

9. Componentes o partes

Es necesario que nos incluyan los service tag de las pc y servidores para poder cotizar las partes.

RESPUESTA:

Son los siguientes:

POWEREDGE R420	POWEREDGE R720	POWEREDGE R730
5WB9Y1	6JK77Y1	138K842
5WB87Y1	6JJ97Y1	138L842
	6JK87Y1	138J842
		138H842
		51VG842
		51VJ842
		51VH842
		138F842

10. Lote 2, Ítem 1,4,5,6,7,8,9,10,11

ya que esto es un requerimiento del fabricante para cotizar este tipo de partes.

RESPUESTA:

Se encuentra establecido en el pliego de condiciones de forma detallada.

11. LOTE 2, Item2,

Servidor, en el mismo especifica que el servidor debe soportar Windows Server 2012 R2. Requiere que le coticemos el servidor con la licencia? Si es así, requiere que la licencias tenga 3 años de garantía prepagos igual que el servidor?

RESPUESTA:

La cotización es sin la licencia de WINDOWS SERVER.

12. El licenciamiento como lo requiere OPEN o OEM?

RESPUESTA:

OEM.

13. Unidad de Almacenamiento, en el mismo especifica que el servidor debe soportar Windows Server 2012 R2. Requiere que le coticemos el almacenamiento con la licencia? Si es así, requiere que la licencias tenga 3 años de garantía prepagos igual que el servidor?

RESPUESTA:

3 años de licenciamiento.

14. El licenciamiento como lo requiere OPEN o OEM?

RESPUESTA:

OEM.

15. LOTE 4, Item 1 y 2

Las licencias de Adobe ya no se venden de manera perpetua, si no que se rentan por 1 año o por 3 años. Por cuanto tiempo necesita que le coticemos las licencias de Photoshop y de Illustrator?

RESPUESTA:

3 años de licenciamiento.

16. En el párrafo “RFT01. Contemplar todos los equipos y licenciamiento (hardware y software) necesarios dentro y fuera de las unidades vehiculares para la operación del sistema.”

a)¿Según el criterio a evaluar es necesario que el hardware para la instalación del software licenciado para el servicio de monitoreo se encuentre en las facilidades del cliente o es posible este en la nube con acceso vía remota?

RESPUESTA:

Debe estar en las facilidades del cliente.

b)En caso sea posible la instalación de los servicios en la Nube, que documentación es requisito para la evaluación de cumplimiento, con una carta del suplidor sería suficiente explicando el esquema de licencia en la Nube?

RESPUESTA:

Ver respuesta a la pregunta 15a.

17. RFT03 Incluir entrenamiento para el personal operativo del MOPC, ¿Este requisito solo se evidencia con carta del oferente?

RESPUESTA:

Debe incluir en la propuesta todo el detalle de los entrenamientos, temas a tratar, cantidad de horas, horario y cubrir todo lo necesario para que los mismos se lleven a cabo.

18. “Incluir monitoreo y soporte 24x7 de las unidades vehiculares del MOPC”, ¿Qué requisito o alcance contempla el monitoreo de parte del suplidor de las unidades para satisfacer el TDR, requiere tener un centro de monitoreo o se refiere a que el monitoreo lo dará la [sic]

RESPUESTA:

Se requiere tener un centro de monitoreo.

19. “Alerta por salir de zonas predeterminadas indicando los tiempos en cada zona”, ¿Aclarar lo que se requiere una Alerta o reporte y a que se refiere indicando los tiempos, se refiere a un horario?

RESPUESTA:

Si, se refiere al tiempo en que entró o salió de la zona.

20. “Alertas configurables por zonas, y alerta de velocidad en cabina del chofer alertando al conductor directamente”, ¿la alerta al conductor dependerá de la zona o de la velocidad o de ambas condiciones?

RESPUESTA:

De ambas condiciones.

21. “Envío de alerta por emails, SMS y otros mecanismos”, ¿Cuándo se refiere a otro mecanismo a cuales se refiere? ¿en vez de “Y” sería “U” otros mecanismos?

RESPUESTA:

Se refiere a otros mecanismos de envío de mensajes además de emails y sms.

22. “Realtime streaming cada 5 segundos de transmisión”, ¿Cuándo menciona streaming se refiere a qué?, ¿favor explicar si refiere a que transmita los datos cada 5 s, esta transmisión aplica para encendido u apagado el vehículo?

RESPUESTA:

Se refiere a que transmita los datos cada 5 segundos para ambos encendido o apagado del vehículo.

23. “Rastreo inteligente, por distancia, giro y curso”, Por favor aclarar a que se refiere con el RASTREO inteligente o si se refiere a la toma de datos por parte del dispositivo según los parámetros enunciados. Verificar si Giro o Curso se refiere al mismo parámetro.

RESPUESTA:

Si es el mismo parámetro.

24. “Ofrecer monitoreo de sirenas y centellas”, ¿Las centellas y sirenas a monitorear se requieren saber cuándo estén activas las salidas que encienden o requiere un sensor de que indique cuando estén sonando y encendidas las luces?, ¿O sea, se necesita comprobar el funcionamiento o monitorear que los comandos que se aplican que activen estén encendidos o apagados?

RESPUESTA:

Si, se necesita comprobar el funcionamiento o monitorear que los comandos que se aplican para que activen estén encendido o apagado.

25. “Reporte de manejo de geo zonas”, ¿A este reporte que se refiere con manejo de geozonas? , ¿se refiere al reporte de un vehículo encendido dentro de una geozona? ¿O se refiere a la creación, edición o administración de una geozona?

RESPUESTA:

Se refiere a poder crear, modificar o eliminar una geozona y el reporte debe tomar estos parámetros.

26. “Reporte detallado de motor encendido/apagado”, “Reporte de detalle de entradas digitales”, “Detalle de manejo del conductor”, “Detalle de eventos OBD”, ¿Cuál es el nivel de detalle requerido para cumplir el requisito?

RESPUESTA:

La propuesta debe proveer este nivel de detalles y los reportes deben ser poder modificados colocando el detalle necesario si no lo tiene.

**COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES**